
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072100043

43

Nº 135, segunda-feira, 21 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/1995 e na Portaria n.º 404 de
23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação;

o disposto no Decreto nº 9.991, de 28/08/2019;
o disposto na Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de

01/01/2021;
o disposto na Resolução nº 28, de 04/10/2021 do Conselho Universitário da

Universidade Federal de Sergipe;
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.025366/2025-86, resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, da servidora DÉBORA LOPES DA

SILVA, Professor Classe C, 04, matrícula SIAPE nº 1536537, lotada no Departamento de
Matemática do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresentação de trabalho
científico no Congresso Matemático das Américas, na Universidade de Miami, na cidade
Miami, Flórida, EUA, pelo período de 19/07/2025 a 28/07/2025, trânsito incluso, com ônus
limitado para UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 1.930/UNIVASF, DE 18 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no Processo nº
23402.007266/2024-31, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, PEDRO PAULO SOUZA RIOS, aprovado em 3º lugar
no concurso público homologado através do Edital nº 11/2024, publicado no DOU de 12 de
agosto de 2024, nos termos da Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, área de conhecimento Educação Geral, classe Assistente A, com Doutorado, do
quadro permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, com lotação no(a)
colegiado de Ciências da Natureza/ Senhor do Bonfim - BA, código de vaga 0872338,
decorrente de exoneração de Regina Lucia Fernandes de Albuquerque - Portaria nº 724 de
25/04/2025, DOU nº 79 de 28/04/2025.

TELIO NOBRE LEITE

PORTARIA Nº 1.931/UNIVASF, DE 18 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no Processo nº
23402.038289/2024-98, resolve:

Autorizar a Contratação de RAEMA NEVES COTRIM CARVALHO, aprovada em 1º
lugar, para exercer a função de Professora Substituta, na área Saúde da Família e
Comunidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e do
Decreto nº 7.485/2011, percebendo a remuneração fixada para o nível 1, da classe
Assistente A/Mestrado, com lotação no(na) Colegiado de Medicina / Paulo Afonso - BA,
considerando o Edital nº 01/2025, resultado homologado pelo Edital nº 05/2025, publicado
no DOU de 07/04/2025, pelo período de até 6 (seis) meses.

TELIO NOBRE LEITE

PORTARIA Nº 1.932/UNIVASF, DE 18 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no Processo nº
23402.038289/2024-98, resolve:

Autorizar a Contratação de IARA NEVES VIEIRA CAVALCANTE, aprovada em 2º
lugar, para exercer a função de Professora Substituta, na área Saúde da Família e
Comunidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e do
Decreto nº 7.485/2011, percebendo a remuneração fixada para o nível 1, da classe
Assistente A/Mestrado, com lotação no(na) Colegiado de Medicina / Paulo Afonso- BA,
considerando o Edital nº 01/2025, resultado homologado pelo Edital nº 05/2025, publicado
no DOU de 07/04/2025, pelo período de até 6 (seis) meses.

TELIO NOBRE LEITE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.928/PROGEPE/UNIVASF, DE 18 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do Vale
do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
884/REITORIA/UNIVASF, de 14 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 17
de julho de 2023, Edição: 134, e competência delegada pela Portaria nº
1717/REITORIA/UNIVASF, de 18 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de
26 de junho de 2025 Edição: 118|Seção: 1|Página: 91 e o que consta no Processo nº
23402.023557/2025-58, resolve:

Designar, a servidora MARIA GABRIELA JANDIROBA SILVA, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 2720486, SIAPECAD nº 01511850, CPF nº ***.904.304-**,
lotado(a) no(a) Departamento de Planejamento, para substituir o(a) Diretor(a), CD - 04,
do(a) Departamento de Planejamento, tendo em vista o afastamento do titular para Férias,
conforme estabelece o artigo 38 da Lei 8.112/90, pelo período de 17 de julho de 2025 a
25 de julho de 2025.

KILMA CARNEIRO DA SILVA MATOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal,
nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12
de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI
23114.920629/2023-91, resolve:

Nº 520 - nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2023, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. .Candidato (a) .Código de Vaga

. .Rafaela Araújo de Oliveira Lanna .338126

. .Adriana Marcelina Lopes Dias de Paula .221417

. .Patrícia Oliveira Andrade .258314

. .Sarah Alves Zuanon .815210

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o que consta do Processo SEI 23114.911192/2025-66, resolve:

Nº 521 - 1. exonerar, por termino de mandato, LEONARDO ESTEVES LOPES, matrículas
10188-5/UFV e 1765659-4/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de
Pós-graduação em Manejo e Conservação de Ecossistemas Naturais e Agrários, FUC-1, do
Campus Florestal;
2. designar DENER MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA, matrículas 13053-2/UFV e 1415021-
5/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de
quatro anos.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA UNIRIO Nº 373, DE 17 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, de acordo
com o Processo nº 23102.002293/2025-83, resolve:

Art. 1º Dispensar FRANCISCO JOSÉ DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 17***01, CPF
nº ***.383.***-20, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função
(FCC) de Coordenador do Curso de Bacharelado em Medicina - Código e-MEC 15783 -
Turno Integral, do Centro Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 374, DE 17 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, de acordo
com o Processo nº 23102.002293/2025-83, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDREA POVEDANO, matrícula SIAPE nº 39***15, CPF nº
***.365.***-42, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, do cargo
de direção (CD-4) da Escola de Medicina e Cirurgia, do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde.

Art. 2º Designar FRANCISCO JOSÉ DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 17***01, CPF
nº ***.383.***-20, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para
exercer o cargo de direção (CD-4) da Escola de Medicina e Cirurgia, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

            Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D. O. U .

JOSÉ DA COSTA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022,

AUTORIZA o afastamento do país do servidor Altair Ramos Gomes Júnior,
professor do magistério superior, no período de 02/08/2025 a 10/08/2025, trânsito incluso,
para participar do IAU Symposium 401: Advancing Reference Systems, Ephemeris, and
Standards, From the Earth and the Moon to Solar System Bodies, a ser realizado
pela Universidade Nacional de La Plata, na cidade de La Plata, Argentina. Com ônus à
FAPEMIG. Processo: 23117.031224/2025-18.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de Dezembro de 2022,

AUTORIZA o afastamento do país do servidor Fernando Martins Mendonça,
professor do magistério superior, no período de 01/10/2025 a 31/03/2026, trânsito incluso,
para a realização de estágio pós-doutoral na área de Filosofia, na Universität Tübingen, na
cidade de Tübingen, Alemanha, com ônus limitado. Processo: 23117.042113/2025-37.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA UFU Nº 4.789, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o disposto no Art. 91 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com redação alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997; a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 34, de 24 de março de 2021, do
Ministério da Economia, alterada pela Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 75, de 13 de
outubro de 2022; a Portaria nº 1.819, de 11 de setembro de 2023, do Ministério da
Educação; e a documentação constante do Processo nº 23117.019420/2025-14, resolve:

Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora Flávia Cunha
Rios Naves, Matrícula SIAPE nº 2360370, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, no período de 01 de agosto de 2025 a 31 de julho de 2026.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.793, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 166, de
07 de janeiro de 2025, publicado no D.O.U em 08 de janeiro de 2025, Edição 5, Seção 2,
página 34;

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23117.047953/2025-96;
Art. 1º Declarar vago, a partir de 09/07/2025 por motivo de Falecimento, o

cargo de Auxiliar em Administração, ocupado pelo servidor João Jacintho de Oliveira
Mathias, matrícula SIAPE nº 0412052, código de vaga 321849, do quadro permanente
desta Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90,
de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 4.781 - Art. 1º Dispensar João Eustáquio Pinto Neto, Matrícula SIAPE Nº 1942110, da
Função Gratificada de Chefe da Diretoria de Logística Campus Monte Carmelo da Prefeitura
Universitária (FG-6), a partir de 1º de julho de 2025.
Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 788/2024, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de fevereiro de 2024, Edição 32, Seção 2, página 48.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-21T02:01:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




